PASS0 A PASSO
INSTITUIGOES DE ENSINO SUPERIOR

CREDENCIADAS

1- A minha instituicio de ensino ndo foi credenciada. Posso me

candidatar novamente ao credenciamento?

Resposta: Sim. O credenciamento é perene. Qualquer instituicao de ensino
superior, desde que atendidas as exigéncias previstas em edital, pode se
candidatar a qualquer momento para a oferta de cursos no Projeto Trilhas de
Futuro - Educadores. Os prazos existentes no cronograma do edital baseiam
os processos de inscricdo, matricula e contratualizagdo, que se seguem
ao credenciamento. E, mesmo se tratando o credenciamento de uma
acao perene, cada processo esta totalmente vinculado ao encerramento
do processo anterior, ou seja, eles tém um prazo estipulado para ocorrer.
Todavia, as instituicdes credenciadas depois deste prazo poderao participar

de novas etapas de contratacao.

2 - Como é feita a inscricao dos candidatos no Projeto Trilhas de Futuro -

Educadores?

Resposta: As inscricdes sdo feitas online, no site https://trilhaseducadores.

mg.gov.br/, e sé serdo aceitas nesse formato. Ndo havera inscricdes
diretamente na Instituicdo de Ensino Superior. No caso dos cursos de
mestrado e doutorado, além da inscricdao online, havera processo seletivo

especifico na instituicao de ensino, conforme organizag¢ao prépria.
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3 - Como sera o processo de matricula dos estudantes?

Resposta: A matricula dos estudantes sera feita posteriormente ao periodo
de alocacao no caso dos cursos /ato sensu. O candidato sera alocado para
uma vaga especifica — entre os cursos nos quais ele apresentou interesse na

inscricdo - e devera proceder a matricula na instituicao de ensino selecionada.

4 - Todos os cursos vao comecar no dia 30 de junho?

Resposta: Todos os cursos de pés-graduacao /ato sensu devem comecgar no
dia 30 de junho ou em nova data informada pela Secretaria de Estado de

Educacao, caso haja atualizagao no cronograma do edital.

5 - Qual calendario a instituicido deve seguir?

Resposta: A instituicdo deve observar o calendario previsto no edital até
o inicio das aulas. Depois deste periodo, e desde que atenda aos prazos
previstos para a oferta do curso, a instituicdo podera seguir o préprio

calendario escolar para as demais atividades.

6 - Como sera a formalizacdao do contrato?

Resposta: Apds a efetivacao das matriculas dos candidatos, atendidos os
quantitativos minimos, sera formalizado um contrato com a instituicao,
conforme a minuta prevista no Anexo IV do Edital de Credenciamento SEE

n° 01/2022 e os quantitativos de matriculas registrados.
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7 - Quais sdo as etapas de inscricdo e matricula?

Resposta: Os processos de inscricdao e de matricula sao diferentes para os
cursos de pés-graduacao /ato sensu e stricto sensu. No primeiro caso, havera
trés etapas de inscricao e matricula, caso ainda haja vagas disponiveis. Apds
as inscricoes e matriculas regulares, restando vagas nos cursos, estas serao
disponibilizadas para os candidatos que se inscreveram e nao foram alocados.
Se ainda assim restarem vagas, elas serdo disponibilizadas para novo processo
de inscricao, que nao observara mais os critérios de classificacdao previstos
na Resolucdo SEE 4.707/2022, mas, sim, o critério cronolégico das inscri¢cbes.
No caso dos cursos stricto sensu, serdao adotados os critérios apresentados

pelas instituicoes em seus processos especificos.

8 - Como funciona o Sistema de Gestao do Trilhas de Futuro - Educadores?

Resposta: O Sistema de Gestao do Trilhas de Futuro - Educadores
acompanhara todo o processo do estudante, da inscricdo a conclusao. A
instituicdo credenciada tera acesso ao sistema apds o credenciamento
e podera inserir informacgdes, efetivar matricula, atualizar frequéncia dos

estudantes, bem como gerar relatérios.

9 - A frequéncia podera ser aferida por sistema proéprio da instituicdo?

Resposta: Sim, porém a instituicdo continua com a obrigacao de informar,
no Sistema de Gestao do Trilhas de Futuro - Educadores, a frequéncia dos

estudantes, conforme normas apresentadas.
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10 - Podemos efetivar a matricula quando faltar algum documento,

e o aluno podera apresentar essa documentagciao em outro momento?

Resposta: A instituicdo devera confirmar toda a documentacao exigida
no edital, sob as penas da lei, para efetivar a matricula do estudante.
Ela podera fazer a atualizagcdo do sistema dentro do prazo previsto no Edital

de Credenciamento.

11 - Serdao emitidos documentos especificos no Sistema Trilhas de Futuro

no processo de matricula dos alunos?

Resposta: Nao sera emitido ou inserido nenhum documento no sistema.
A instituicdo devera apenas confirmar cada um dos documentos exigidos

para a matricula, conforme orientacao.
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